
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 162,107,894 159,263,655 2,844,239

국 76,028,229 74,884,631 1,143,598

기 113,345 121,557 △8,212

도 15,528,751 15,380,807 147,944

시 70,437,569 68,876,660 1,560,909

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 113,015,300 110,925,732 2,089,568

국 57,794,213 57,174,137 620,076

기 113,345 121,557 △8,212

도 12,570,499 12,480,495 90,004

시 42,537,243 41,149,543 1,387,700

노후소득보장 지원 82,457,984 81,667,187 790,797

국 54,056,711 53,506,654 550,057

도 6,491,930 6,444,783 47,147

시 21,909,343 21,715,750 193,593

기초연금 지급 72,697,688 71,911,891 785,797

국 50,888,381 50,338,324 550,057

도 4,361,860 4,314,713 47,147

시 17,447,447 17,258,854 188,593

301 일반보상금 72,697,688 71,911,891 785,797

국 50,888,381 50,338,324 550,057

도 4,361,860 4,314,713 47,147

시 17,447,447 17,258,854 188,593

01 사회보장적수혜금 72,697,688 71,911,891 785,797

○기초연금 72,697,688 71,911,891 785,797경정 72,697,688,000원

국 50,888,381 50,338,324 550,057

도 4,361,860 4,314,713 47,147

시 17,447,447 17,258,854 188,593

효행장려금 지원 25,800 20,800 5,000

301 일반보상금 25,800 20,800 5,000

11 기타보상금 25,800 20,800 5,000

○효행장려금 지원 25,800 20,800 5,000경정 25,800,000원

노인안전 및 권리증진 3,015,395 3,000,678 14,717

국 1,267,017 1,235,998 31,019

기 113,345 121,557 △8,212

도 159,180 160,791 △1,611

시 1,475,853 1,482,332 △6,479

노인돌봄기본서비스사업 지원 867,523 836,849 30,674

국 617,318 586,644 30,674

도 50,040 50,040 0

시 200,165 200,165 0

307 민간이전 867,523 836,849 30,674

국 617,318 586,644 30,674

도 50,040 50,040 0

시 200,165 200,165 0

11 사회복지사업보조 867,523 836,849 30,674

○노인돌봄기본서비스사업 867,523 836,849 30,674경정 867,523,000원



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인안전 및 권리증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 617,318 586,644 30,674

도 50,040 50,040 0

시 200,165 200,165 0

단기가사서비스 단가 보조 5,217 4,750 467

국 3,600 3,255 345

도 310 279 31

시 1,307 1,216 91

308 자치단체등이전 5,217 4,750 467

국 3,600 3,255 345

도 310 279 31

시 1,307 1,216 91

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,217 4,750 467

○단기가사서비스 단가 보조 5,217 4,750 467경정 5,217,000원

국 3,600 3,255 345

도 310 279 31

시 1,307 1,216 91

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(인

건비)

177,176 193,600 △16,424

기 88,588 96,800 △8,212

도 17,718 19,360 △1,642

시 70,870 77,440 △6,570

307 민간이전 177,176 193,600 △16,424

기 88,588 96,800 △8,212

도 17,718 19,360 △1,642

시 70,870 77,440 △6,570

11 사회복지사업보조 177,176 193,600 △16,424

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스(인

건비) 177,176 193,600 △16,424경정 177,176,000원

기 88,588 96,800 △8,212

도 17,718 19,360 △1,642

시 70,870 77,440 △6,570

노인여가시설 운영지원 9,404,794 8,608,018 796,776

국 462,136 462,136 0

도 1,001,552 1,001,552 0

시 7,941,106 7,144,330 796,776

경로당 기능보강 사업 1,486,000 686,000 800,000

401 시설비및부대비 1,486,000 686,000 800,000

01 시설비 1,486,000 686,000 800,000

○지정면 월송3리 경로당 신축(특별조정교부금

50백만원) 100,000 0 100,000

○신림 본동 경로당 신축(특별조정교부금 100백

만원) 200,000 0 200,000

○우산동 2통 경로당 신축(특별조정교부금 120

백만원) 240,000 0 240,000

○봉대경로당 신축(특별조정교부금 130백만원)

260,000 0 260,000

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

240,000,000원*1식

260,000,000원*1식

경로당 내진성능평가 18,900 21,000 △2,100



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 18,900 21,000 △2,100

01 시설비 18,900 21,000 △2,100

○경로당 정밀점검 및 내진성능평가 용역

18,900 21,000 △2,100경정 18,900,000원

노인종합복지관 기능보강 29,326 30,450 △1,124

401 시설비및부대비 12,376 13,500 △1,124

01 시설비 12,376 13,500 △1,124

○노인종합복지관 방수공사 12,376 13,500 △1,124경정 12,376,000원

노인복지시설 지원 16,477,505 16,493,827 △16,322

국 2,008,349 1,969,349 39,000

도 4,917,837 4,873,369 44,468

시 9,551,319 9,651,109 △99,790

장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여) 8,430,072 8,377,136 52,936

도 4,215,036 4,188,568 26,468

시 4,215,036 4,188,568 26,468

308 자치단체등이전 8,430,072 8,377,136 52,936

도 4,215,036 4,188,568 26,468

시 4,215,036 4,188,568 26,468

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,430,072 8,377,136 52,936

○장기요양수급자 지원(시설급여)

8,430,072 8,377,136 52,936경정 8,430,072,000원

도 4,215,036 4,188,568 26,468

시 4,215,036 4,188,568 26,468

장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여) 3,325,088 3,454,346 △129,258

308 자치단체등이전 3,325,088 3,454,346 △129,258

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,325,088 3,454,346 △129,258

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여)

3,325,088 3,454,346 △129,258경정 3,325,088,000원

노인요양시설확충(기능보강) 사업 308,596 278,596 30,000

국 154,298 139,298 15,000

도 154,298 139,298 15,000

402 민간자본이전 308,596 278,596 30,000

국 154,298 139,298 15,000

도 154,298 139,298 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 308,596 278,596 30,000

○노인요양원 화재안전창 설치

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

국 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

생계급여 1,759,080 1,729,080 30,000

국 1,407,264 1,383,264 24,000

도 175,908 172,908 3,000

시 175,908 172,908 3,000

307 민간이전 1,759,080 1,729,080 30,000



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,407,264 1,383,264 24,000

도 175,908 172,908 3,000

시 175,908 172,908 3,000

11 사회복지사업보조 1,759,080 1,729,080 30,000

○보장시설 생계급여 1,759,080 1,729,080 30,000

▷노인시설 1,207,880 1,177,880 30,000경정 1,207,880,000원

국 966,304 942,304 24,000

도 120,788 117,788 3,000

시 120,788 117,788 3,000

장사시설 관리 1,635,842 1,132,242 503,600

추모공원 건립 1,450,352 946,752 503,600

401 시설비및부대비 1,342,456 838,856 503,600

01 시설비 930,193 430,193 500,000

○원주 추모공원건립 조성사업

930,193 430,193 500,000경정 930,193,000원

03 시설부대비 6,697 3,097 3,600

○시설부대비 6,697 3,097 3,600경정 6,697,000원

장애인 복지 증진 41,499,170 40,821,974 677,196

국 18,234,016 17,710,494 523,522

도 2,958,252 2,900,312 57,940

시 20,306,902 20,211,168 95,734

장애인 생활안정 지원 252,749 246,749 6,000

국 175,278 175,278 0

도 15,494 14,294 1,200

시 61,977 57,177 4,800

장애인 비급여 보장구 구입비 지원 10,000 4,000 6,000

도 2,000 800 1,200

시 8,000 3,200 4,800

307 민간이전 10,000 4,000 6,000

도 2,000 800 1,200

시 8,000 3,200 4,800

01 의료및구료비 10,000 4,000 6,000

○장애인 비급여 보장구 구입비 지원

10,000 4,000 6,000경정 10,000,000원

도 2,000 800 1,200

시 8,000 3,200 4,800

지역사회복지 165,345 169,345 △4,000

국 61,338 61,338 0

도 20,401 20,401 0

시 83,606 87,606 △4,000

장애인아동 인공달팽이관 수술지원 2,000 6,000 △4,000

307 민간이전 2,000 6,000 △4,000

01 의료및구료비 2,000 6,000 △4,000

○청각장애인 인공달팽이관 수술지원

2,000 6,000 △4,000경정 2,000,000원



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인복지시설 16,518,916 16,547,992 △29,076

국 5,797,880 5,767,562 30,318

도 956,961 954,362 2,599

시 9,764,075 9,826,068 △61,993

장애인복지관 운영 1,278,826 1,326,826 △48,000

307 민간이전 1,278,826 1,326,826 △48,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,278,826 1,326,826 △48,000

○장애인복지관 운영 1,278,826 1,326,826 △48,000경정 1,278,826,000원

장애인거주시설 운영 지원 7,765,698 7,722,386 43,312

국 5,435,988 5,405,670 30,318

도 465,942 463,343 2,599

시 1,863,768 1,853,373 10,395

307 민간이전 7,765,698 7,722,386 43,312

국 5,435,988 5,405,670 30,318

도 465,942 463,343 2,599

시 1,863,768 1,853,373 10,395

10 사회복지시설법정운영비보조 7,765,698 7,722,386 43,312

○장애인거주시설 운영지원

7,765,698 7,722,386 43,312경정 7,765,698,000원

국 5,435,988 5,405,670 30,318

도 465,942 463,343 2,599

시 1,863,768 1,853,373 10,395

장애인공동생활가정 운영 293,132 294,434 △1,302

307 민간이전 293,132 294,434 △1,302

10 사회복지시설법정운영비보조 293,132 294,434 △1,302

○장애인 공동생활가정 운영 293,132 294,434 △1,302

▷작은집 46,525 47,504 △979

▷게일홈 40,658 40,981 △323

경정 46,524,070원

경정 40,657,700원

장애인단기보호시설 운영 546,234 549,871 △3,637

307 민간이전 546,234 549,871 △3,637

10 사회복지시설법정운영비보조 546,234 549,871 △3,637

○장애인 단기보호시설 운영 546,234 549,871 △3,637

▷해마루장애인단기보호소

238,453 242,090 △3,637경정 238,452,680원

장애인주간보호시설 운영 717,034 736,483 △19,449

307 민간이전 717,034 736,483 △19,449

10 사회복지시설법정운영비보조 717,034 736,483 △19,449

○장애인주간보호시설 운영 지원 717,034 736,483 △19,449

▷천사장애인주간보호소 241,376 244,563 △3,187

▷원주시장애인종합복지관주간보호소

155,949 168,444 △12,495

▷사랑뜰주간보호소 156,280 160,047 △3,767

경정 241,375,780원

경정 155,948,180원

경정 156,279,730원



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인아동 가족지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인아동 가족지원사업 916,064 990,184 △74,120

국 565,645 617,529 △51,884

도 48,484 52,931 △4,447

시 301,935 319,724 △17,789

장애인 가족지원센터 지원 108,000 108,000 0

401 시설비및부대비 6,910 0 6,910

01 시설비 6,910 0 6,910

○장애인가족지원센터 기능보강

6,910 0 6,9106,910,000원*1식

405 자산취득비 9,090 16,000 △6,910

01 자산및물품취득비 9,090 16,000 △6,910

○장애인가족지원센터 물품구입 9,090 16,000 △6,910

▷복사기 0 7,000 △7,000

▷사무용집기 6,790 6,700 90

경정 0원

경정 6,790,000원

발달재활서비스 바우처 지원 805,000 879,120 △74,120

국 563,500 615,384 △51,884

도 48,300 52,747 △4,447

시 193,200 210,989 △17,789

308 자치단체등이전 805,000 879,120 △74,120

국 563,500 615,384 △51,884

도 48,300 52,747 △4,447

시 193,200 210,989 △17,789

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 805,000 879,120 △74,120

○발달재활서비스 바우처 지원

805,000 879,120 △74,120경정 805,000,000원*1식

국 563,500 615,384 △51,884

도 48,300 52,747 △4,447

시 193,200 210,989 △17,789

장애인활동지원 9,025,277 8,647,561 377,716

국 5,381,205 5,116,770 264,435

도 693,574 670,957 22,617

시 2,950,498 2,859,834 90,664

장애인 활동지원급여 지원 7,676,955 7,299,239 377,716

국 5,373,903 5,109,468 264,435

도 460,571 437,954 22,617

시 1,842,481 1,751,817 90,664

308 자치단체등이전 7,676,955 7,299,239 377,716

국 5,373,903 5,109,468 264,435

도 460,571 437,954 22,617

시 1,842,481 1,751,817 90,664

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,676,955 7,299,239 377,716

○장애인 활동지원 급여 지원

7,676,955 7,299,239 377,716경정 7,676,955,000원

국 5,373,903 5,109,468 264,435

도 460,571 437,954 22,617

시 1,842,481 1,751,817 90,664



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인연금사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인연금사업 7,920,641 7,521,765 398,876

국 5,544,449 5,265,236 279,213

도 712,858 676,959 35,899

시 1,663,334 1,579,570 83,764

장애인연금 급여 지급 6,397,034 6,028,055 368,979

국 4,477,924 4,219,639 258,285

도 575,733 542,525 33,208

시 1,343,377 1,265,891 77,486

301 일반보상금 6,397,034 6,028,055 368,979

국 4,477,924 4,219,639 258,285

도 575,733 542,525 33,208

시 1,343,377 1,265,891 77,486

01 사회보장적수혜금 6,397,034 6,028,055 368,979

○장애인연금 급여지급 6,397,034 6,028,055 368,979경정 6,397,034,000원

국 4,477,924 4,219,639 258,285

도 575,733 542,525 33,208

시 1,343,377 1,265,891 77,486

장애수당(기초) 지급 794,257 779,424 14,833

국 555,980 545,597 10,383

도 71,483 70,148 1,335

시 166,794 163,679 3,115

301 일반보상금 794,257 779,424 14,833

국 555,980 545,597 10,383

도 71,483 70,148 1,335

시 166,794 163,679 3,115

01 사회보장적수혜금 794,257 779,424 14,833

○장애수당(기초) 지급 794,257 779,424 14,833경정 794,257,000원

국 555,980 545,597 10,383

도 71,483 70,148 1,335

시 166,794 163,679 3,115

장애수당(차상위 등) 지급 729,350 714,286 15,064

국 510,545 500,000 10,545

도 65,642 64,286 1,356

시 153,163 150,000 3,163

301 일반보상금 729,350 714,286 15,064

국 510,545 500,000 10,545

도 65,642 64,286 1,356

시 153,163 150,000 3,163

01 사회보장적수혜금 729,350 714,286 15,064

○장애수당(차상위) 지급 729,350 714,286 15,064경정 729,350,000원

국 510,545 500,000 10,545

도 65,642 64,286 1,356

시 153,163 150,000 3,163

발달장애인 지원사업 96,766 94,966 1,800

국 5,036 3,596 1,440

도 347 275 72

시 91,383 91,095 288



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 발달장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공공후견비용지원 3,000 1,200 1,800

국 2,400 960 1,440

도 120 48 72

시 480 192 288

308 자치단체등이전 3,000 1,200 1,800

국 2,400 960 1,440

도 120 48 72

시 480 192 288

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 1,200 1,800

○공공후견비용지원 3,000 1,200 1,800경정 3,000,000원

국 2,400 960 1,440

도 120 48 72

시 480 192 288

재무활동(경로장애인과) 7,449,450 7,363,376 86,074

보전지출 2,449,450 2,363,376 86,074

보조금 반환(경로장애인과) 693,450 607,376 86,074

802 반환금기타 693,450 607,376 86,074

01 국고보조금반환금 167,548 90,276 77,272

○1 국고보조금 사용잔액 165,801 90,199 75,602

▷2017년 기초연금 12,501 0 12,501

▷2017년 노인돌봄기본서비스사업

91 0 91

▷2017년 노인돌봄종합서비스사업

39,554 0 39,554

▷2017년 단기가사서비스사업

1,119 0 1,119

▷2017년 독거노인,중증장애인 응급안전알림

서비스 사업 17,568 0 17,568

▷2017년 양로시설 운영비 1,622 0 1,622

▷2017년 장애인일자리지원(일반형일자리)

188 0 188

▷2017년 장애인일자리지원(시간제일자리)

202 0 202

▷2017년 장애인일자리지원(복지일자리)

519 0 519

▷2017년 시각장애인 안마사 파견

1,846 0 1,846

▷2017년 발달장애인요양보호사 보조사업

392 0 392

○2 국고보조금 이자반납금 1,747 77 1,670

▷2017년 노인돌봄기본서비스사업

63 0 63

▷2017년 노인돌봄종합서비스사업

1,534 0 1,534

▷2017년 단기가사서비스사업 35 0 35

12,500,640원*1식

90,300원*1식

39,553,420원*1식

1,118,840원*1식

17,567,270원*1식

1,621,560원*1식

187,400원*1식

201,310원*1식

518,640원*1식

1,845,590원*1식

391,330원*1식

62,390원*1식

1,533,940원*1식

34,650원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2017년 독거노인친구만들기 사업

11 0 11

▷2017년 독거노인,중증장애인 응급안전알림

서비스 사업 19 0 19

▷2017년 양로시설 운영비 8 0 8

10,140원*1식

18,180원*1식

7,200원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 525,902 517,100 8,802

○1 시도비보조금 사용잔액 524,589 516,018 8,571

▷2017년 기초연금 1,070 0 1,070

▷2017년 노인돌봄기본서비스사업

8 0 8

▷2017년 노인돌봄종합서비스사업

3,390 0 3,390

▷2017년 단기가사서비스사업 96 0 96

▷2017년 독거노인,중증장애인 응급안전알림

서비스 사업 3,513 0 3,513

▷2017년 양로시설 운영비 139 0 139

▷2017년 장애인일자리지원(일반형일자리)

38 0 38

▷2017년 장애인일자리지원(시간제일자리)

41 0 41

▷2017년 장애인일자리지원(복지일자리)

104 0 104

▷2017년 시각장애인 안마사 파견

93 0 93

▷2017년 발달장애인요양보호사 보조사업

79 0 79

○2 시도비보조금 이자반납금 1,313 1,082 231

▷2017년 노인돌봄기본서비스사업

6 0 6

▷2017년 노인돌봄종합서비스사업

132 0 132

▷2017년 단기가사서비스사업 3 0 3

▷2017년 독거노인친구만들기 사업

1 0 1

▷2017년 독거노인,중증장애인 응급안전알림

서비스 사업 4 0 4

▷2017년 양로시설 운영비 1 0 1

▷2017년 장애인일자리지원(일반형일자리)

6 0 6

▷2017년 장애인일자리지원(시간제일자리)

7 0 7

▷2017년 장애인일자리지원(복지일자리)

16 0 16

▷2017년 시각장애인 안마사 파견

44 0 44

▷2017년 발달장애인요양보호사 보조사업

11 0 11

1,069,940원*1식

7,740원*1식

3,389,460원*1식

95,790원*1식

3,512,450원*1식

138,650원*1식

37,480원*1식

40,060원*1식

103,730원*1식

92,280원*1식

78,670원*1식

5,340원*1식

131,480원*1식

2,970원*1식

860원*1식

3,630원*1식

610원*1식

5,920원*1식

6,390원*1식

15,670원*1식

43,530원*1식

10,320원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 행정운영경비(경로장애인과)

단위: 인력운영비(경로장애인과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(경로장애인과) 133,974 142,573 △8,599

인력운영비(경로장애인과) 60,355 68,954 △8,599

인력운영비(경로장애인과) 60,355 68,954 △8,599

101 인건비 60,355 68,954 △8,599

03 무기계약근로자보수 6,338 14,937 △8,599

○연장근로수당 6,338 14,937 △8,599

▷보건요원 등(화장시설 운영)

6,338 14,937 △8,599경정 6,338,000원


